CLÁUSULA RESOLUTIVA: Com a superveniência de processo 
licitatório para a contratação deste mesmo objeto e a consequente 
assinatura de novo contrato com a empresa vencedora, fica este 
contrato automaticamente extinto. DO VALOR: O valor do contrato 
fica mantido em R$ 2.084.800,00 (dois milhões, oitenta e quatro 
mil e oitocentos reais) correspondente aos 12 meses. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Gestora: 010101–Assembleia 
Legislativa. Gestão: 00001 – Gestão Geral. Função: 01 – Legislativa. 
Subfunção: 031 – Ação Legislativa. Programa: 0621 - Atuação 
Legislativa. Ação: 4450 – Gestão do Programa.

[...]

valor destinado a suprir a demanda contratual em 
2026, conforme cronograma. DA NOTA DE EMPENHO Para fazer 
face às despesas inerentes a este aditivo, em 12.02.2026 foi emitida 
pela Assembleia Legislativa a Nota de Empenho 2026NE000301, no 
valor de R$ 40.274,50 (quarenta mil, duzentos e setenta e quatro reais 
e cinquenta centavos). BASE LEGAL: Artigo 107 da Lei Federal 
14.133/2021 e Processo Administrativo nº 0044/2026. DATA DA 
ASSINATURA: 20/02/2026. ASSINATURAS: Deputada Iracema 
Vale – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

[...]

do exercício de 2026 (saldo do contrato). PARÁGRAFO ÚNICO: 
Para fazer face às despesas inerentes ao presente Apostilamento ao 
Contrato nº 03/2023 no exercício de 2026, foi emitida pela Assembleia 
Legislativa a Nota de Empenho nº 2026NE000326, de 23/02/2026, com 
valor de R$1.170.646,30 (um milhão, cento e setenta mil, seiscentos 
e quarenta e seis reais e trinta centavos). BASE LEGAL: processo 
administrativo: 0098/2026 e artigo 65, §8º, da Lei n.º 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2026. ASSINATURA: Deputada 
Iracema Vale - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Maranhão. São Luís–MA, 25 de fevereiro de 2026.

[...]

DO ESTADO DO MARANHÃO e CARAVELAS TURISMO 
LTDA.   CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: 1.1 – O presente 
Termo de Ajuste de Contas tem por objeto o pagamento à empresa 
CARAVELAS TURISMO LTDA, referente a indenização do 
pagamento da fatura nº 28527, no valor de R$52.848,22 (cinquenta e 
dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e dois centavos). 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: 2.1 – O valor deste 
Termo de Ajustes de Contas é de R$52.848,22 (cinquenta e dois mil, 
oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e dois centavos). CLÁUSULA 
TERCEIRA – RECURSOS FINANCEIROS: 3.1 – As despesas 
decorrentes deste Termo correrão à conta de dotação orçamentária 
própria da ALEMA, classificada da seguinte forma: UNIDADE 
GESTORA: 010101 – Assembleia Legislativa;

[...]

Valor destinado a suprir a demanda do mês de janeiro/2026 a título de 
indenização (Fatura nº 28527). PARÁGRAFO ÚNICO – Para cobertura 

das despesas relativas ao Termo, foi emitida pela Assembleia Legislativa 
a Nota de Empenho nº 2026NE000333, datada de 24/02/2026, no valor 
de R$52.848,22 (cinquenta e dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais 
e vinte e dois centavos). CLÁUSULA QUARTA – DO FORO: 4.1 
– Fica eleito o foro da cidade de São Luís/MA, para dirimir quaisquer 
dúvidas ou litígios decorrentes do presente Termo. E, por estarem as 
partes acordados, assinam o presente para um só efeito e publicação